
РЕШЕНИЕ

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, рассмотрев дело № 4-05/108  по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту
нарушения  части 11 статьи 5 ФЗ «О рекламе» при распространении рекламы на
иностранном языке без перевода на русский язык, в присутствии представителя
ИП Соколова, 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В ходе осуществления государственного надзора за соблюдением
законодательства Российской Федерации о рекламе Хабаровским УФАС России
26 июля 2012 года в витрине магазина «Concept club», расположенного по адресу:
г. Хабаровск, ул. Муравъева- Амурского, 5, отслежена реклама, предлагающая
распродажу товаров в данном магазине.

Вышеназванная реклама выполнена на английском языке и не имеет перевода на
русский язык, что противоречит требованиям части 11 статьи 5 ФЗ «О рекламе».

В соответствии с частью 11 статьи 5 ФЗ «О рекламе», при производстве,
размещении и распространении рекламы должны соблюдаться требования
законодательства Российской Федерации, в том числе требования гражданского
законодательства, законодательства о государственном языке Российской
Федерации.

Пункт 10 части 1 статьи 3 ФЗ «О государственном языке Российской Федерации»
гласит, что государственный язык Российской Федерации подлежит
обязательному использованию в рекламе.

Рекламораспространителем, осуществляющим торговую деятельность в
указанном месте, является ИП Соколов.

Таким образом, ответственность за нарушение требований части 11 статьи 5 ФЗ «О
рекламе», возлагается на ИП Соколова.

В процессе рассмотрения дела представитель ИП Соколова согласилась с
выявленным нарушением, пояснив, что в настоящее время  реклама 
демонтирована, нарушение устранено.

Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
Закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

 



РЕШИЛА:

 

1. Признать ненадлежащей рекламу о распродаже товаров, не имеющую
перевода  на русский язык,  распространяемую ИП Соколовым в витрине
магазина «Concept club», расположенного по адресу:  г.Хабаровск, ул.Муравъева-
Амурского, 5,  поскольку она нарушает требования  части 11 статьи 5 ФЗ «О
рекламе».

2. Выдать  ИП Соколову обязательное для исполнения предписание  о
прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

Решение изготовлено в полном объеме  28 августа  2012 года. Решение может быть
обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (в трехмесячный
срок).

 

Предписание

о прекращении нарушения  законодательства

Российской  Федерации  о рекламе

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе  на основании своего решения от 28 августа
2012 года по  делу № 4-05/108 о признании ненадлежащей рекламы, не имеющей
перевода  на русский язык, и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями
1, 3 статьи 36 Федерального закона «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. ИП Соколову в пятидневный срок со дня получения настоящего предписания
прекратить нарушение законодательства Российской Федерации о рекламе, а
именно: распространение ненадлежащей рекламы   в витрине магазина «Concept 
club», расположенного по адресу: 680000, г.Хабаровск, ул.Муравъева-Амурского,
д.5,  без соблюдения требования законодательства о государственном языке
Российской Федерации.  

2. ИП Соколову представить в Хабаровское УФАС России письменные
доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания до 07  сентября
2012 года .



В случае неисполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе Хабаровское УФАС России вправе в
соответствии с частью 2.4. статьи 19.5  Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях наложить административный штраф на
должностных лиц в размере  – от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей, на
юридических лиц – от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в  арбитражный суд в  порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации (в трехмесячный  срок).


